MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Comissão Local do Processo de Heteroidentificação
 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG

  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO PARA O PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL DOS
CANDIDATOS

AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES
O(A) PRESIDENTE(A) DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO LOCAL DO
CAMPUS RIBEIRAO DAS NEVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN 13/2025 convoca as seguintes pessoas candidatas
para realização do processo de heteroidentificação complementar a autodeclaração
racial a ser realizado de forma presencial no endereço abaixo:
R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Vila Esplanada, Ribeirão das Neves - MG,
33805-488

A pessoa candidata que estiver impossibilitada de comparecer ao campus para a
realização do processo de heteroidentificação por motivo de saúde deverá entrar em
contato com o campus pelo endereço de e-mail secretaria.ribeirao@ifmg.edu.br e
encaminhar o atestado médico em até 1(um) dia útil após a data prevista para a
realização da entrevista.

Candidatos e candidatas com idade inferior a 18 (dezoito) anos deverão comparecer
à entrevista na companhia de um responsável legal ou procurador munido de uma
procuração específica para este fim, munido de um documento pessoal com foto
(Código Civil - Lei nº 10406/02 | Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002). O
responsável deverá acompanhar todo o processo, permanecendo em silêncio
durante a entrevista.
A pessoa candidata deverá portar documento de identificação oficial com foto que
permita a identificação, conforme previsto no Edital do Processo Seletivo.

Candidato(a) Curso Edital Chamada Data Horário
ANA BEATRIZ
NASCIMENTO DOS
SANTOS

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

ANA JULIA ALVES
DOS SANTOS
MACIEL

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

BRENO HENRIQUE
ALVES PEREIRA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

CAUÃ ALERRANDRO
OLIVEIRA BATISTA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 1

EDUARDO
MARCELINO SOUZA
DIAS

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

EMILLY GABRIELE
FERREIRA DE
SOUZA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

ERICA CRISTIANA DE
SOUZA ANACLETO

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LAURA DE FREITAS
PAIXAO

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LAURA MARCELLE
SILVA MENDES

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LEONARDO
RODRIGUES
ONORATO

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LETÍCIA SANTOS
REIS

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LIS ISABELLE
VALENTIM DE BRITO

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LUCAS SIDINEI
FRANÇA BARBOSA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

LUÍZA FERNANDA
CÂNDIDO ALVES

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 10:00

Candidato(a) Curso Edital Chamada Data Horário
MARIANA BATISTA
VIEIRA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

MATEUS FRANCISCO
GONÇALVES SANTOS

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

MIGUEL HENRIQUE
DA SILVA ROCHA

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

RYAN FERREIRA REIS Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

RYANNE CAMYLLE
NUNES GOMES

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

SOPHIA VITÓRIA DA
SILVA DIAS

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

YANN NEVES DE
MORAES

Técnico Integrado
em Administração 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

ALEXSANDRA
RODRIGUES
FERNANDES

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 2

ALISSON DAVI
MARTINS AGUIAR

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

ANNY GABRIELLE DA
SILVA SOUZA

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

ARTHUR GUILHERME
RODRIGUES
GOULART

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

BRUNO FELIPE COSTA
GOMES

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

CAMILY VITORIA DOS
SANTOS

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 11:30

Candidato(a) Curso Edital Chamada Data Horário
ESTEVAO DOS
SANTOS ROCHA

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

JESSICA BIANCA
GONCALVES
FERREIRA

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

LARISSA CAMPOS DE
SOUZA

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

MARIA EDUARDA
FERREIRA FOLGADO

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

PAULO MIGUEL
BERNARDO DE
PAULA SOARES

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

RICARDO SOUZA
DIAS

Técnico Integrado
em Eletroeletrônica 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

ARTHUR HUGO
MAGALHÃES FRANCO

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

BEATRIZ LUIZA
AMARAL

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

BRENO HENRIQUE
FAGUNDES DA SILVA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

BRUNO JOSÉ SOARES
MONSAUT

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

DANIEL TULIO REIS
DE QUEIROZ

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

ESTHER SCHENK
ROCHA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

FELIPE AUGUSTO
GONÇALVES DOS
REIS

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 3

Assina abaixo o presidente da Comissão de Heteroidentificação Local.

Documento assinado eletronicamente por Claodet Maria dos Santos Martins,
Presidente de Comissão, em 26/11/2025, às 15:13, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2537550 e o
código CRC CB6400AA.

FELIPE CESAR
HONORATO DE
OLIVEIRA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 15:00

Candidato(a) Curso Edital Chamada Data Horário
ISAAC SAMUEL
SOARES MENEZES

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

IZABELLI LUIZE DIAS
FERREIRA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

JOÃO PEDRO GOMES
MONTEIRO

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

KAIO LUAN MATIAS DE
SOUZA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

LAUREN MOREIRA
RAMOS

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

LIVIA CAMPOS DA
SILVA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

MIGUEL RAFAEL
MARQUES DOS REIS

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

MIGUEL RODRIGUES
DE MIRANDA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

PEDRO ESTEVAM
LUCIO

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

RYAN ELIAS
THEODORO DA SILVA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

SARA LORRANY
RODRIGUES SILVA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

TAMIRES MARTINS
BORGES

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

VICTOR MOREIRA DA
SILVA

Técnico Integrado
em Informática 786/2025 1ª 02/12/2025 16:30

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 4

23713.001424/2025-17 2537550v1

Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)         SEI 23713.001424/2025-17 / pg. 5

	Convocação para Banca de Heteroidentificação 1 (2537550)